quæ pietatis erga Deum tuæ sunt, dixerō, quamprimum orationem in summam redigere. Itaque (1) Ecclesiam catholicam et universalem rebus novis turbatam in veterem statum restituiſti, doctrinam illegitimam atque impuram omnem ab ea repulisti: templum a divinæ doctrinæ cauponibus et depravatoribus hæreticis, non quidem triplicato flagello, sed veritatis verbo, sive cognatæ divinitatis triplicitate repurgasti, pia æmulatione pro divina mensa flagraſti, vehementius pro Sîpiritu spirasti: quare ille quoque tibi accuratam certamque divinitatis cognitionem inspiravit; doctrinam stabilivisti, constitutiones de ea tulisti, ingentibus septis veram pietatem vallasti, quod dirutum fuerat restituiſti, atque id apta membrorum partiumque omnium coagmentatione redintegraſti. Neque deinceps aude nos nova illa nomina audiuntur, Paulus et Cephas et Apollus, sed unus est ubique et in omnibus Christus. Adhæc unctionem sacerdotalem adulterinum quiddam resonantem, flagranti ardore sinceriore et puriore auro reddidisti, atque lege et litteris propositis; continentiam morum et pecuniæ contemptum docuisti. Quapropter nunc reipublicæ sacrum est sacerdotale ministerium, quod superioribus temporibus paulatim disciplinæ et morum corruptela adulteratum depravatumque fuerat. Ecclesiæ formam et habitum, semper amplius quiddam excogitans, et imaginem pulcherrimam ad primarium exemplar expolians, ornasti. Conventus ecclesiasticos splendidiore effecisti, non solum ingenti lucernarum, copia, quæ in orbem per catenas serpunt et emicant, intellectualiumque ordinum et numerum et splendorem referunt, et velui astriferum in multa nocte atque celestem tractum secundi, ut ita dicam, atque intelligibilis firmamenti exhibent: in quorum medio ipse perinde atque, quod auditu novum atque mirum est, plenilunius sol refulget: verum etiam rebus aliis, quibus numen divinum lætari solet, et vasis quibusdam novam speciem atque formam horrore prorsus plenam præ se ferentibus. Quis porro eloquatur, quam præstantibus et variis sacris vestibus puro auro, pretiosisque et resplendentibus lapillis et margaritis ornatis, nihil plane ad magnificentiam reliqui faciens, hierarchiam seu episcopatum nostrum illustraveris? Per quæ omnia incredibilis, plurimumque flagrans tuus in Ecclesiam Christi amor et desiderium magno opere declaratur. Quid igitur est? Talis tu quidem in ornanda atque defendenda ea quæ materiæ expers et intellectualis est Ecclesia, veram pietatem dico, appares: erga eam vero quæ ex materia ista constructa est, non eodem es affectus modo? Id vero longe abest. Quemadmodum enim illam jam collabentem et pessum euntem, quantum potuisti opum conferens, non lapidibus et lateribus, sed spiri-

(1) Laus pietatis instituta, et doctrinæ Christianæ ab hæreticis opinionibus repurgata. Nam Androni-

cus patris sui Michaelis de religione acta reſedit.

tualibus suffultam columnis, Patrum scilicet doctrinis et sanctionibus confirmasti : sic et hanc erexisti. Hoc, inquam, cogitationem mentis excellens et immensum opus, hanc incredibilem formam, sempiternæ aulæ imaginem, commune hominum, dicam etiam angelorum, delectamentum et spectaculum, hoc divinum Dei Verbi Sapientiæ, inquam, palatium : hæc quoque basilicam temporum vi **16** affectam, et imminentium cacuminum mole veluti in genua inclinatam et labefactatam, adhibita ei aurea dextra, ad stabilem et certum restitisti statum : ad eum modum ædificio omni firmato, ut in posterum nulla temporum injuria detrimenti quidquam ei afferre possit. Nam saxis injectiis et pulchre politis ex parte utraque eam restaurasti, structura solida et fere adamantina ita longissime in altum excurrente, ut totum opus propter summam convenientiam et coagmentationem saxum unum esse videatur. Et totum tu quidem hoc templum solida stabilitate confirmasti : maxime tamen eam ædificii partem, quæ ad orientem solem spectans, sensim quodammodo a reliquis partibus abrupta est et disjuncta. Nec manum tantum operi isti adhibuisti, sed ad reliqua etiam, divinam et immortalem tuam curam et sollicitudinem rebus his impendens, adjecisti. Siquidem ad has etiam artes sapientis animi intelligentia et magnitudine, admodum es appositus. Et opus hoc omnino, quod diximus, non ea solum quæ a sæculo condito existere, verum etiam decantatissimum illum Semiramidis bitumine compactum murum longe superavit. Verum enimvero priscum quoque divini hujus delubri conditorem (1), ex ære in statuum pulcherrimam arte fletorum diffusum, atque in columna aurigationem sive gubernationem exsequentem, una cum galea superba et habitu magnifico, dextraque grave quiddam et terribile minanti, equo etiam ingenti naribus et fremitu vim plane spirante, juba quoque per auram ludente, et juxta Homericum equum, in sublimi campo lasciviente ; aut etiam, juxta Pegasus illum, volandi opinionem præbente, a temporum nitenti, longa et continua acris injuria ita perculsum, ut quæ continere visus fuerat, crucem videlicet et orbem, quibus statuarius terram omnem et mare ipsum per crucem ei subjectum esse indicaverat, ea cessatione ignava e manu ejus exciderint : et hunc, inquam, artificio quodam incredibili, perinde atque quodam stimulo et flagello, aureo sceptro excitans, ut fortiter cursum suum ugeret, et una cum sole, immobili motu, in sempiternum perequaret, procurasti.